
 
  C.P.I.A. 1 BOLOGNA – IMOLA 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  
Via Emilia, 147 – 40026 IMOLA (BO) – Tel. 054224877  

Cod. Fisc. 90049450373 codice meccanografico: BOMM36200N  SitoWeb: http://www.cpiaimola.edu.it 
e-Mail: BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT PEC: BOMM36200N@PEC.ISTRUZIONE.IT Codice Univoco Ufficio di IPA: UFPG2O 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

 

              Agli atti 
     All’albo 
     Sito Web 

OGGETTO: determina affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 D.LGS. N.50/2016, per lo svolgimento 
dell’attività di formatore del progetto “LA CLASSE IN TASCA” finanziato dal CISST 

 
 

                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

Visto l’art.14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con DPR 
n.275/99.  

Visto il D.Lgs. n.165/2001. 

Visto il Regolamento di contabilità delle istituzioni scolastiche D.I. n.129 del 29/08/2018; 

Visto la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

Visto  l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;  

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

Visti gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel testo 
modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in merito alle 
procedure esperibili per l'affidamento diretto delle forniture;  

Visto l’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 che modifica l'art. 1, comma 2 del d.l. 16 luglio 2020, n. 

76 nei presupposti delle indicate procedure di affidamento intervenendo sulle lettere a) e b); 

Vista l’approvazione del Programma Annuale E.F. 2022 con delibera n. 134 del 16/12/2021 

Visto il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Commissario Straordinario facente 

funzioni CdI: con delibera n.138 del 14-02-2022;               

Visto l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i., secondo cui “per specifiche 
esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche 
possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad 
esperti di particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria, avendo 
preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al 
suo interno”;  

Considerato che l’art. 36 (contratti sotto soglia) del D.Lgs. 50/2016 al comma 2, lettera a) consente di 
procedere ad affidamento diretto adeguatamente motivato fino all’importo di € 40.000,00 IVA 
esclusa;  

 

Tenuto Conto che per l’a.s. 2021-22 il CPIA di Imola è l’Istituto capofila del Tavolo della Formazione Adulti a   cui 

il Distretto CISST/T (Centro Integrato Servizi Scuola / Territorio) assegna un contributo 

complessivo per attività progettuali e formative destinate ai docenti del CPIA e delle scuole 

secondarie di 2° grado del territorio; 

Considerato che è stato preventivamente esperito l’iter di verifica delle professionalità interne per lo 
svolgimento dell’attività in oggetto, e che è stata riscontrata l’impossibilità di provvedere allo 
svolgimento della medesima con il personale dipendente; 

 

Vista la Determinazione di impegno di spesa n. 82 del 19/04/2022 del CISST per la realizzazione del 
Piano Annuale degli interventi formativi per l’anno scolastico 2021/2022 con la quale è stato 
assegnato il contributo di 2.060,00 euro per la realizzazione del progetto “La classe in tasca” 

B
O

M
M

36
20

0N
 -

 A
F

F
A

A
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

29
 -

 1
6/

11
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO

http://www.cpiaimola.edu.it/
mailto:BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOMM36200@PEC.ISTRUZIONE.IT


 
  C.P.I.A. 1 BOLOGNA – IMOLA 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti  
Via Emilia, 147 – 40026 IMOLA (BO) – Tel. 054224877  

Cod. Fisc. 90049450373 codice meccanografico: BOMM36200N  SitoWeb: http://www.cpiaimola.edu.it 
e-Mail: BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT PEC: BOMM36200N@PEC.ISTRUZIONE.IT Codice Univoco Ufficio di IPA: UFPG2O 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

Rilevata l'esigenza di procedere con urgenza all'incarico sulla formazione del personale alla creazione e 
gestione di ambienti digitali, integrati ed accessibili; 

Tenuto Conto che AREA EUROPA SOCIETA' COOPERATIVA A R.L possiede le specifiche competenze professionali 
richieste per la formazione del personale; 

Vista la disponibilità del docente ASTA GIULIO, presso di essa, a svolgere incarico di formazione al CPIA 
1 Bologna-Imola;  

Verificata la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA 

 
DETERMINA 

 
- di affidare ad “AREA EUROPA SOCIETA' COOPERATIVA A R.L “ l’incarico di formazione, al personale docente del 

CPIA e delle scuole secondarie di 2° grado del territorio,  sulla creazione e gestione di ambienti digitali, integrati 
ed accessibili; 

- di destinare per l’incarico di formazione l’importo totale Lordo di euro 1.560,00 (millecinquecentosessanta/00) 
per un impegno stimato pari a 25 ore, da imputare alla scheda progetto P.2.1: Progetti finanziati da 
Enti/Associazioni, che presenta la necessaria copertura nel Programma Annuale E.F. 2022; 

- di disporre il pagamento, del servizio di formazione, entro 30 gg dalla ricezione di fattura elettronica; 
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito web: www.cpiaimola.edu.it nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

                                                                                                                                       
Il Dirigente scolastico 

        Prof.ssa Laura Santoriello 
 
 
 

Il D.S.G.A. Pezzella Maria attesta la copertura finanziaria  
con imputazione alla scheda progetto: 
P2.1-Progetti finanziati da Enti/Associazioni 
                                  IL DSGA 
                           Maria Pezzella 

B
O

M
M

36
20

0N
 -

 A
F

F
A

A
D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
68

29
 -

 1
6/

11
/2

02
2 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da LAURA SANTORIELLO

http://www.cpiaimola.edu.it/
mailto:BOMM36200N@ISTRUZIONE.IT
mailto:BOMM36200@PEC.ISTRUZIONE.IT

		2022-11-18T12:01:44+0100
	LAURA SANTORIELLO




